



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

DETERMINAZIONE **SETTORE LAVORI PUBBLICI- GESTIONE DEL TERRITORIO**

N. GENERALE 278 DEL 16/03/2026

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – PNRR M.4 C.1 I.1.1 – RETTIFICA DETERMINA N.412/2025 ED APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO – CUP E45E22000250006

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 23.12.2024, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);
- con delibera di Giunta Comunale n. 301 del 31.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2025/2027, comprendente al suo interno il Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2025/2027;

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Responsabile di Settore che sottoscrive il presente atto. Si dà altresì atto che non sono pervenute comunicazioni circa la sussistenza di conflitto di interessi da parte di coloro che hanno partecipato, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento, ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Richiamata la determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 414 del 09.04.2025 con la quale si impegnava la maggior spesa di € 125.000,00 al Capitolo n. 12012.02.0003 Voce "Manutenzione straordinaria asilo nido con avanzo" e di sottoimpegnare la somma di € 115.742,77 per il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di realizzazione del *Nuovo Asilo Nido comunale - Finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU – PNRR M4C1 I.1.1* riducendo il sottoimpegno n.73305 di € 34.721,92;

Preso atto che per un mero errore materiale nel dispositivo è stata approvata la modifica al quadro economico aggiornato dell'opera incrementato dell'importo relativo all'incarico di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione che invece è stato correttamente impegnato in un Capitolo esterno all'opera;

Preso atto che il quadro dell'intervento, viene così ridefinito:

Art.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	Importi Parziali	Importi Totali
	IMPORTO DELLE LAVORAZIONI		
A.1	Lavori	€ 1.222.977,47	
A.2	Oneri per la sicurezza	€ 42.169,39	
A)	TOTALE IMPORTO DELLE LAVORAZIONI		€ 1.265.146,86
	SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE		
B.1.1	Imprevisti (I.V.A. compresa)	€ 28.904,83	
B.1.2	Ribasso d'asta su Lavori (I.V.A. compresa)	€ 54.441,55	
B.1.3	Ribasso d'asta su Spese Tecniche (oneri contributivi e fiscali compresi)	€ 12.369,73	
B.2	Fondo di cui all'art. 113 c.2 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 27.185,90		
B.2.1	Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 pari all'80% del fondo di cui al punto B.2)	€ 19.030,13	
B.2.2	Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 pari al 20% del fondo di cui al punto B.2) Trattasi di risorse vincolate (europee). La quota va destinata ad altre finalità non incentivate	€ 0,00	
B.3	Spese tecniche relative alla Progettazione e CSP (esclusi oneri previdenziali e fiscali)	€ 126.640,93	
B.4	Spese per pubblicità, ANAC, assicurazione dipendenti, oneri VVF	€ 2.660,00	
B.5	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, Verifica progetto (oneri contributivi e fiscali compresi)	€ 17.128,80	

B.6	Contributi previdenziali su spese tecniche 4%	€	5.065,64	
B.7	I.V.A. 10% su lavori A)	€	126.514,69	
B.8	I.V.A. 22% su B.3)	€	28.975,44	
B.9.1	Maggiori oneri (SAL 2 bis)	€	44.655,82	
B.9.2	I.V.A. 10% su maggiori oneri B.9.1 (SAL 2 bis)	€	4.465,58	
B)	TOTALE SOMME IN DIRETTA AMM.NE		€	470.853,14
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)		€	1.736.000,00

Ritenuto di procedere alla rettifica di detto provvedimento;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, nominato ai sensi dell'art. 15 del DLgs 36/2023, è l'arch. Francesca Borghesan Funzionario dell'UTC;

Verificato che sono stati assolti gli obblighi:

- di astensione e, in ordine al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, né in capo al Responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo, il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;
- di accettazione delle norme contenute nel Codice di comportamento, da parte del firmatario/RUP e di tutti gli altri soggetti coinvolti con il presente provvedimento;

Ritenuto di esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica;

Visti:

- gli atti d'ufficio;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti Pubblici";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

Vista la Legge n. 114 dell'11 agosto 2014 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari,

Vista la Determina n.1512 del 30/12/2025, confermata con Decreto Sindacale n.14 del 30/01/2026, con cui è stata assegnata al sottoscritto, con decorrenza 01/01/2026 fino al 30/06/2026, l'incarico di E.Q. dell'Area Tecnica del Settore Lavori Pubblici – Gestione del Territorio;

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni in premessa citate, la determinazione n.414 del 09/04/2025;

2. di approvare il quadro economico corretto dell'opera, che viene così ridefinito:

Art.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI	Importi Parziali	Importi Totali
	IMPORTO DELLE LAVORAZIONI		

A.1	Lavori	€ 1.222.977,47	
A.2	Oneri per la sicurezza	€ 42.169,39	
A)	TOTALE IMPORTO DELLE LAVORAZIONI		€ 1.265.146,86
	SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE		
B.1.1	Imprevisti (I.V.A. compresa)	€ 28.904,83	
B.1.2	Ribasso d'asta su Lavori (I.V.A. compresa)	€ 54.441,55	
B.1.3	Ribasso d'asta su Spese Tecniche (oneri contributivi e fiscali compresi)	€ 12.369,73	
B.2	Fondo di cui all'art.113 c.2 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 27.185,90		
B.2.1	Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 pari all'80% del fondo di cui al punto B.2)	€ 19.030,13	
B.2.2	Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 pari al 20% del fondo di cui al punto B.2) Trattasi di risorse vincolate (europee). La quota va destinata ad altre finalità non incentivate	€ 0,00	
B.3	Spese tecniche relative alla Progettazione e CSP (esclusi oneri previdenziali e fiscali)	€ 126.640,93	
B.4	Spese per pubblicità, ANAC, assicurazione dipendenti, oneri VVF	€ 2.660,00	
B.5	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, Verifica progetto (oneri contributivi e fiscali compresi)	€ 17.128,80	
B.6	Contributi previdenziali su spese tecniche 4%	€ 5.065,64	
B.7	I.V.A. 10% su lavori A)	€ 126.514,69	
B.8	I.V.A. 22% su B.3)	€ 28.975,44	
B.9.1	Maggiori oneri (SAL 2 bis)	€ 44.655,82	
B.9.2	I.V.A. 10% su maggiori oneri B.9.1 (SAL 2 bis)	€ 4.465,58	
B)	TOTALE SOMME IN DIRETTA AMM.NE		€ 470.853,14
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)		€ 1.736.000,00

3. di dare atto che il Responsabile unico di progetto è l'arch. Francesca Borghesan, Funzionario dell'UTC;

4. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente –

sezione Provvedimenti – sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio online;

5. di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on-line del Comune avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali,



CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – PNRR M.4 C.1 I.1.1 – RETTIFICA DETERMINA N.412/2025 ED APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO – CUP E45E22000250006

La presente Determinazione viene così sottoscritta e la sottoscrizione equivale al parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 8, comma 2 del Regolamento dei controlli interni:

L’ISTRUTTORE Borghesan Francesca	IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO Enzo Ferrara / InfoCert S.p.A. Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
---	---